Anexa nr. 3

STUDIU DE OPORTUNITATE

CAPITOLUL 1
DATE GENERALE
1. Denumirea studiului

STUDIU DE OPORTUNITATE privind concesionarea sistemelor publice de apa si de
canalizare catre operatorul regional

2. Elaborator

Consiliul Local Timisoara
3. Autoritatea contractanta

Consiliul Local Timisoara, Consiliul Judetean Timis, Consiliile Locale.
4. Obiectivul studiului

Prezentul studiu are ca obiectiv stabilirea solutiei privind delegarea gestiunii serviciilor
publice de apa si canalizare din judetul Timis prin concesiune unui operator regional.

5. Cadrul legal

Acest studiu este realizat in conformitate cu prevederile legale cuprinse in:
— Ordonanta de Urgenta nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri
[...]
rezervorului castelului, prin pomparea apei din cele doua puturi forate, primul avand 128m si
celalalt 130m adancime (pavilioanele 179 si 180).

Fiecare foraj este echipat cu cate o pompa Hebe 65x5, fiind exploatat cu preponderenta
forajul F1 care asigura aproape intreg necesarul de apa.Forajele prezintd un avansat grad de
imbatranire, dar pot inca asigura necesarul de apa care este destul de redus. Debitul actual este de
1 1/s. De la forajul F1 la castelul de apa conducta de aductiune are o lungime de 30m, iar de la
forajul F2 la castel lungimea conductei este de 150m. Ambele aductiuni sunt din otel si au
Dn=50mm.

Rezervor de inmagazinare
Inmagazinarea se face intr-un castel de apa care are urmatoarele caracteristici:
- Inaltimea turnului de la nivelul terenului=27,30m;
- Inaltimea rezervorului=5,70m;
- diametrul exterior=5,16m;
- capacitatea rezervorului=100mc.
Rezervorul inmagazineaza debitul de compensare si rezerva intangibila de incendiu.

Pagina 15 din 48



Debitmetrie

Debitele de apa captate sunt masurate prin doua apometre tip MEINEKE Dn=65mm, montate
pe fiecare foraj in parte, iar volumul de apa distribuit in retea este masurat tot printr-un apometru
tip MEINEKE Dn=100mm.

Apometrul retelei de distributie este montat intr-un camin, care este construit pe conducta de
iesire din castelul de apa, in imediata vecinatate a acestuia.

Alimentare cu energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a forajelor se face din bransamentul comun cu S.C. Colterm
S.A., din centrala termica a S.C. Colterm S.A., existand un contor electronic pentru masura cantitatii
de energie electrica consumata.

Reteaua de apa
Reabilitarea retelei de apa din aceasta zona precum si echiparea bransamentelor cu contoare
s-a realizat in anul 2003 din fondurile proprii ale regiei.

B. SURSA DE APA DE SUPRAFATA
1. UZINA DE APA NR. 2-4
Definirea profilului de activitate al obiectivului.

Uzina de apa 2-4 asigura tratarea apei brute captate din raul Bega in vederea potabilizarii,
inmagazinarea si pomparea acesteia in reteaua de distributie a municipiului Timisoara.

Amplasamentul si adresa.

Uzina de apa nr. 2-4 este amplasatd in estul municipiului Timisoara, amonte de Uzina
Hidroelectrica si retentia aferenta acesteia, pe malul stang al raului Bega.

Coordonatele geografice sunt 45°47" latitudine nordica si 21°177longitudine estica. Cota
medie a terenului in zona amplasamentului este 91 mdMB.

Suprafata de teren ocupata este de 88.361 m? din care suprafata construita 28.504m?.

In perimetrul imprejmuit ce asigurd protectia sanitard cu regim sever a obiectivului, sunt
cuprinse: captari, aductiuni, statii de tratare, rezervoare de inmagazinare, statii de pompare,
instalatiile electrice si gospodariile annexe

Adresa: Timisoara, strada Miristei nr.1

Descriere generala. Dotari proprii. Caracteristici tehnice. Starea tehnica.

Cerinta mereu crescanda de apa potabila a populatiei si industriei din municipiul Timisoara,
in concordanta cu dezvoltarea economico-sociala a localitatii, a impus cautarea de noi surse de apa
in completarea celor existente. Pe fondul informatiilor si studiilor hidro-geologice existente la acea
data, ce aratau atingerea limitei de dezvoltare a surselor de apa din subteran aflate in apropierea
teritoriului municipiului, singura sursa pretabila pentru a fi luata in considerare din punct de vedere
tehnico-economic a fost raul Bega, amonte de municipiu.

Astfel in 16 decembrie 1959 s-a pus in functiune Etapa I a Uzinei de apa nr.2, care avea ca
sursa apa raului Bega, la o capacitate proiectata de 120 1/s.

Apoi au urmat mai multe extinderi; astfel in anul 1965, Etapa a II-a cu o capacitate
proiectata de 3001/s, in anul 1968 Etapa a IlI-a cu o capacitate proiectata de 480l/s, iar in 1976 s-a
pus in functiune ultima etapa de dezvoltare pentru aceastd uzina, Etapa a IV-a, cu o capacitate
proiectata de 4801/s., ajungandu-se la o capacitate total proiectatd pentru acest obiectiv de 1.380
l/s.

Alaturat Uzinei de apa nr. 2, prin extinderea incintei spre amonte, in 1980 s-a pus in
functiune Uzina de apa nr.4 , avand capacitatea proiectata de 900 1/s.

In anul 1994, pentru asigurarea unei ape industriale de calitate corespunzitoare, prin
extinderea incintei, in amonte de Uzina nr. 4, s-au pus in functiune noi instalatii de tratare a apei
industriale (fara filtrare). Acestea au o capacitate proiectatd de 340l/sec cuprinzand: echiparea
captarii de rezerva existente a Uzinei nr.4, o aductiune de ®1200mm, camera de amestec, camera de
reactie, sase decantoare longitudinale, bazin de acumulare si de aspiratie pentru statia de pompare
apa industriala. Datorita posibilitatii interconectarii noilor instalatii cu cele aferente Uzinei nr.4, o
parte din obiecte au permis utilizarea lor pentru producerea apei potabile, inlocuind vechile instalatii
(aductiune, camera de amestec si camere de reactie) ale Uzinei nr.4.

Pagina 16 din 48



Astfel, capacitatea totala de tratare a Uzinei de apa nr.4 a ajuns la 1240 1/s.

In prezent, datoritd scaderii cerintei de apa a utilizatorilor conectati la serviciul public de
alimentare cu apa din municipiul Timisoara, in cadrul Uzinei 2 functioneaza doar statiile de filtrare
etapa a IlI-a si etapa a IV-a, rezervoarele de inmagazinare si statiile de pompare treapta I si treapta
[I-a, iar Uzina de apa nr. 4 functioneaza integral.

Dotari proprii. Caracteristici tehnice. Starea tehnica.

In continuare vom descrie in principal instalatiile in functiune, respectiv cele de la Uzina nr.
4 si partial cele de la Uzina nr. 2

Captarea

Captarea apei din raul Bega se face in prezent printr-o priza de mal cu doua compartimente,
una in functiune si una de rezerva, avand o deschidere totala de 6,50m.

Partile componente ale captarii sunt:

protectie mal, realizata din perete de piatra bruta incastrat intr-un pinten de beton;

- ecran metalic semiscufundat (20-30cm), pentru impiedicarea patrunderii plutitorilor si uleiurilor
in captare;

- doua camere realizate din beton armat cu deschiderea de 2,95m si adancimea de 3,90m fiecare;

- batardouri;

- gratare rare din bare de otel, distanta dintre bare fiind de 425mm:;

- doua vane de inchidere si izolare a prizelor de mal fatd de conductele de aductiune, de
®1.000mm;

- instalatie de apa calda pentru prevenirea inghetului gratarelor si reducerea efectelor zaiului;

- balustrada de protectie si instalatie de iluminat;

- traductor de presiune submersibil cu membrana elastica pentru masurarea nivelului apei raului
Bega (0-0.1bar, 0-1mCA), montat la 50cm sub nivelul apei la o distantd de aproximativ 2m de
mal in dreptul prozelor de captare;

- traductoare ultrasonice de nivel, SUD2000 (0-2m), montate in cele doua captari dupa gratare.

Protejarea sursei de apa se face prin izolarea acesteia prin perimetre de protectie sanitara
care cuprind:

- perimetrul de protectie de regim sever, care se refera la incinta uzinei de apa, zona
captarii si portiunea cursului de apa imediat invecinata, limitat la nord de muchia inferioara a
digului, la est dupa o linie transversala a cursului la 10m aval de pasarela din dreptul strazii
Albastrelelor, la sud de imprejmuirea cu strada Rudolf Walter iar la vest de canalul Subuleasa si
imprejmuirea uzinei;

- perimetrul de restrictie, cuprinde raul Bega incepand cu limita perimetrului de
protectie de regim sever pana in amonte de comuna Belint, canalul de legatura Timis-Bega, iar raul
Timis incepand de la canalul de legatura si pand in amonte de municipiul Lugoj. Transversal
perimetrul de restrictie se intinde intre coronamentele digurilor.

Aductiunea

Legatura dintre priza de mal si camerele de amestec este realizatda prin doua aductiuni
realizate din tuburi PREMO ®1000mm respectiv SENTAB ®1200mm (L=33m fiecare intercalate cu
tronsoane din otel in dreptul armaturilor).

Pe fiecare conducta sunt amplasate debitmetre ce contorizeaza volumul de apa preluat in
scopul tratarii.

Izolarea aductiunilor cat si reglarea debitului de apa ce intra in statie se face manual prin
intermediul unei vane fluture D1000 (de pe Aductiunea 1) si automat prin intermediul unei
electrovane fluture D1000 (de pe Aductiunea 2). Aceasta electrovana este prevazuta cu un dispozitiv
automat de inchidere in situatia intreruperii alimentarii cu energie electrica.

Statia de tratare

Statia de tratare cuprinde: gospodarie de reactivi, camere de amestec, camere de reactie,
decantoare, statii de pompare treapta I, statii de filtrare, statie de conexiuni si transformatoare,
centrala termica.

Gospodaria de reactivi

Reactivii utilizati in procesul de potabilizarea a apei brut captate din raul Bega sunt: sulfat de
aluminiu tehnic, aluminat de sodiu (ALSAL), var (in rezerva alternativa la ALSAL), carbune activ
vegetal pulbere, clor.
SULFATUL DE ALUMINIU TEHNIC, este achizitionat de la diversi furnizori din tara cu respectarea
conditiilor tehnice si de calitate prevazute in STAS 342-80: tipul: A, calitate: I

Rolul sulfatului de aluminiu tehnic in procesul de tratare este cel de coagulant.

Pagina 17 din 48



Achizitionat in stare solida, sub forma de blocuri de diferite forme, sulfatul de aluminiu se
aduce in stare de solutie concentrata, inmagazinata in doua bazine deschise realizate din beton
protejate cu membrana. Dimensiunile interioare ale bazinelor sunt 14.40x14.20x2.74m respectiv
14.20x11.20x2.56m asigurand un volum de inmagazinare de aproximativ 730ms3. Pentru obtinerea
solutiei de sulfat de aluminiu din starea solida, un bazin este amenajat cu un compartiment din
grinzi de stejar, in care se descarca sulfatul de aluminiu din autovehicule (prin basculare). Prin
stropire cu apa rece sau calda si recircularea solutiei peste blocurile solide, se obtine o solutie
concentrata. Prin pompare solutia astfel obtinuta este transferata pentru stocare in celalalt bazin.

Pentru vehicularea solutiei de sulfat de aluminiu se folosesc doua pompe PCN 80 (Q=90m3/h,
H=23mCA, P=15kW) si o pompa PCN 50 (Q=11m3/h, H=20mCA, P=4kW). Instalatia de transport
inclusiv vanele sunt realizate din PVC tip G.

Folosind aceleasi pompe, solutia concentrata din bazinele de stocare este transferata in doua
bazine de dozare aflate in interiorul statiei de dozare. Acestea sunt realizate din beton protejate anti-
coroziv, cu dimensiunile interioare de 2.51x2.51x1.74m, asigurand un volum de inmagazinare de
aproximativ 10 m3. Pentru monitorizarea stocului de sulfat de aluminiu bazinele de stocare sunt
prevazute cu traductoare de nivel ultrasonice(0-6m).

Stabilirea dozei de sulfat de aluminiu se face automat in functie de calitatea apei brute.
Monitorizarea calitatii apei brute se realizeaza in flux prin intermediul unui:
turbidimetru de proces Stamosens 7110MTF-FG DUO prevazut cu senzor Steiger Mohilo (O-
4000NTU) montat pe un by-pass al conductei de aductiune;
pH-metru de proces Metter Toledo, model pH 2100, prevazut cu sistem de autocuratire si
autocalibrare, montat pe un by-pass al conductei de aductiune.

Dozarea solutiei de sulfat de aluminiu se realizeazd automat. Echipamentele aferente dozarii
sulfatului de aluminiu sunt:
doua pompe PROMINENT MARKO TZ-6HM, cu debit 0-1.5001/h, P=0,75kW,
doua pompe VERDERFLEX VF15 (peristaltice) cu debit 0-225 1/h, P=0,5kW cu turatie variabil;
debitmetru masic CORIMASS MFM 4085K 100G, montat pe conducta de refulare;
traductor de presiune, montat pe conducta de refulare.

In caz de avarie stabilirea dozei de sulfat de aluminiu cat si dozarea solutiei de sulfat de
aluminiu se poate face in regim semiautomat sau manual.

Toate instalatiile sunt realizate din materiale rezistente la actiunea corosiva a solutiei de
sulfat de aluminiu.

Injectarea solutiei de sulfat de aluminiu, se face sub presiune, la capatul aval al conductei de
aductiune la intrarea in camera de amestec imediat dupa vana de reglare a debitului captat in
centrul curentului de apa.

ALUMINATUL DE SODIU (ALSAL), este o solutie stabilizatd de aluminat de sodiu (NaAlO,) in care
raportul Na,O/Al,O3 este de 1,50-1,55.

Produsul se prezintd ca un lichid vascos avand densitatea de maxim 1,54kg/l si pH=14.
Datorita caracterului puternic bazic, acest reactiv poate fi utilizat ca alcalinizant dar si coagulant,
datorita continutului de substanta activa (23% Al2Os3), aceeasi ca in cazul sulfatului de aluminiu.

Este utilizat in proportii bine determinate, sulfat de aluminiu/aluminat de sodiu, in situatia
in care prin utilizarea sulfatului de aluminiu pH-ul apei scade sub cel optim de coagulare; prin acest
reactiv se asigura usor pH-ul optim de coagulare.

Solutia concentrata de ALSAL se transportad cu autocisterne speciale ce se descarca in doua
cisterne din metal de 16m3 si 20m?3 si intr-un bazin din beton armat captusit cu told metalica de
Smm, avand capacitatea de 40m3, prevazute cu traductoare de nivel ultrasonice.

Instalatiile utilizate pentru descarcarea solutiei de aluminat de sodiu sunt:

priza mobila pentru descarcare;

recipient de aer comprimat de 2mS3, cu presostat reglat la 6atm, cu pornire manuald si oprire
automata la 6atm, prevazut cu ventil de siguranta;

electrocompresor EC1.

In procesul de tratare, solutia de ALSAL este utilizatd concentratd. Din vasele de stocare
solutia concentratd de ALSAL este transvazata in vasul de lucru de 10m3 prevazut cu traductor de
nivel ultrasonic din care aspira cele 4 pompe dozatoare VERDERFLEX VF15.

Solutia de ALSAL este transportata prin conducte din PEHD spre punctul de dozare care este
alaturat celui de injectare a sulfatului de aluminiu.

Toate instalatiile sunt realizate din materiale rezistente la actiunea corosiva a solutiei de
aluminat de sodiu.

De asemenea stabilirea dozei de aluminat de sodiu se face automat functie de calitatea apei
raului Bega prin intermediul unui soft de aplicalie. Dozarea solutiei de aluminat de sodiu se
realizeaza automat. Instalatia este echipata cu:
patru pompe VERDERFLEX VF15 (peristaltice) cu debit 0-225 1/h, P=0,5kW cu turatie variabila;
debitmetru masic CORIMASS MFM 4085K 100G+, montat pe conducta de refulare;
traductor de presiune, montat pe conducta de refulare.

Pagina 18 din 48



In caz de avarie stabilirea dozei de aluminat de sodiu cat si dozarea solutiei de aluminat de
sodiu se poate face in regim semiautomat sau manual.

VARUL, se utilizeaza in procesul de tratare a apei raului Bega sub forma de suspensie de lapte de
var, care se obtine prin amestecarea varului deshidratat pulbere cu apa. Este mentinut ca reactiv de
rezerva pentru alcalinizare in vederea obtinerii pH-ului optim de coagulare.

CARBUNELE ACTIV VEGETAL PULBERE, este utilizat in procesul de tratare a apei brute sub forma
de suspensie de carbune activ in scopul imbunatatirii proprietatilor organoleptice ale apei.
Carbunele activ vegetal pulbere utilizat respecta conditiile tehnice si de calitate prevazute in STAS
5388-80.

Carbunele activ pulbere este introdus cu un ejector de apa unde, sub actiunea apei sub
presiune, amestecul apa-carbune este acumulat intr-un rezervor metalic de lucru avand capacitatea
de 3.500 1. Omogenizarea suspensiei este realizata prin amestec mecanic a unui agitator cu palete
(P=4kW, t=1000rot/min).

Dozarea suspensiei de carbune activ se efectueaza cu un dozator prevazut cu nivel constant.

Dispozitivul de dozare este format dintr-un tub in care suspensia pompata circula vertical, la
o viteza ascensionald mai mare decat viteza critica de sedimentare. Dozarea suspensiei de carbune
activ este asiguratd manual printr-un robinet de reglaj. Transportul suspensiei de carbune activ de
la vasul de dozare la dozator se asigura cu o pompa tip PCH 50 (Q=11m3/h, P=1,1kW, H=12,5mCA).
Surplusul de suspensie, volumul nedozat, se reintoarce in bazinul de dozare printr-o conducta de
preaplin.

Injectarea suspensiei de carbune activ se face in penultima sicand a camerei de reactie,
inainte de finalizarea procesului de coagulare-floculare.

CLORUL, utilizat pentru dezinfectia apei trebuie sa respecte conditiile tehnice si de calitate
prevazute in STAS 991-83. Acesta se livreaza de catre diferiti furnizori din tara sub forma de clor
lichefiat in butoaie de 900kg.

Prin punerea in functiune a investitiei ,Modernizare dozare clor si neutralizare pierderi clor la